
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2014

III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias do Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA 
MORGADO JUNIOR, estabelecidas pela PORTARIA n.° 7780/2013-
MP/PGJ, 12/12/2013, no período de 2 a 31/5/2014, para gozo 
oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO 
LISBOA, estabelecidas pela PORTARIA n.° 2157/2014-MP/PGJ, 
de 8/4/2014, no período de 1º a 30/5/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
maio de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 2991/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
 
CONCEDER à Promotora de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE 
BARROS LOPES licença por motivo de doença em pessoa da 
família, no período de 22/4 a 23/4/2014, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 2992/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
 CONCEDER à Promotora de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE 
BARROS LOPES, licença por luto no período de 24/4 a 1º/5/2014, 
com fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
maio de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 3501/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 027/2014-MP/
PA de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002 arts. 9º, VI, e 10º do Decreto Federal 
5.450, de 31/05/2005, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, arts. 10º, VI, e 11º do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento desta, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS, devendo atuar como membro da Equipe de 
Apoio a servidora SUSANA MARIA XAVIER DE MENDONÇA para 
análise técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 03 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3358/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA, 
sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de Salinópolis 
ao município de São João de Pirabas, no dia 20/5/2014, a fi m 
de participar de audiências a serem realiadas naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 3462/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 021/2014-MP/
PA de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002 arts. 9º, VI, e 10º do Decreto Federal 
5.450, de 31/05/2005, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, arts. 10º, VI, e 11º do Decreto Estadual nº 2.069, 

de 20/02/2006, e no impedimento desta, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS, devendo atuar como membros da Equipe de 
Apoio os servidores CELIA MARIA DE MOURA BRITO e CARLOS 
ANDERSON CORRÊA SILVA para análise técnica das propostas 
e EDUARDO DE OLIVEIRA DUARTE, para análise contábil dos 
documentos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 02 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3513/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA, 
sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar 
de Marabá ao município de São Domingos do Araguaia, no dia 
29/5/2014, a fi m de participar de reunião no Plenário da Câmara 
Municipal daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
junho de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3649/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 19/2014-DAJ/MP, 
protocolizado sob o nº 20839/2014, em 23/5/2014;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KAZUMI SHINOZAKI, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, lotada na Divisão de Processos 
Cíveis, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto 
àquela Unidade, a contar de 1º/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
junho de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3650/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 20/2014-DAJ/MP, 
protocolizado sob o nº 20838/2014, em 23/5/2014;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ ERNESTO CABRAL LIMA, ocupante 
do cargo de Ofi cial de Serviços Auxiliares, lotado na Divisão de 
Processos Cíveis, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até 
ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquela Unidade, a contar de 1º/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
junho de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3652/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
RETIFICAR o inciso I da PORTARIA nº 79/2014-MP/PGJ, de 
9/1/2014, publicada no D.O.E. de 30/1/2014, autorizando o 
Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO, gozar 30 
(trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de licença-prêmio, 
triênio 2003/2006, concedidos pela PORTARIA nº 548/2007-MP/
PGJ, de 22/2/2007, no período de 7/1 a 5/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
junho de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 3655/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS licença para tratamento de saúde, no período 
de 3 a 9/6/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

II - CONCEDER à Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU 
PARENTE licença para tratamento de saúde, no período de 2 a 
13/6/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça LORENA DE MOURA 
BARBOSA licença para tratamento de saúde, nos dias 4 e 
5/6/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA 
DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA licença para tratamento 
de saúde, no dia 2/6/2014, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
V - CONCEDER à Promotora de Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN 
PINHEIRO licença para tratamento de saúde, no dia 29/5/2014, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
junho de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 3744/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 030/2014-MP/
PA de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento desta, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS, devendo atuar como membro da Equipe 
de Apoio a servidora ANA PRISCILA CORRÊA MORGADO para 
análise técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704077

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 28/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de manutenção preventiva, corretiva, confi guração 
e programação das centrais telefônicas marca ERICSSON/
AASTRA MD110, com seus softwares básicos, sistema de 
tarifação, sistema de monitoração e gerenciamento, sistema de 
atendimento automático URA
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br.
Observação: UASG: 925980
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 09/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704086

PORTARIA: 3111/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 15/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704114

PORTARIA: 3109/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR A MUTIRÃO 
CARCERÁRIO NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999118/JOSÉ RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/03/2014 a 20/03/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


